Sau phục hồi môi trường sẽ bàn giao 
lại diện tích đất thuê (bãi tập kết) cho Công ty cổ phần vận tải và dịch vụ đường sông 
Sơn La và bàn giao khu vực khai thác cho địa phương quản lý. 

c) Kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường 
- Tổng kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường là 365.143.616 đồng (Bằng chữ: 

Ba trăm sáu mươi lăm triệu, một trăm bốn mươi ba nghìn, sáu trăm mười sáu đồng). 
- Chủ dự án thực hiện ký quỹ như sau:  
+ Số tiền ký quỹ lần đầu bằng 25% tổng số tiền ký quỹ (chưa bao gồm yếu tố 

trượt giá), cụ thể: 91.285.904 đồng (Bằng chữ: Chín mươi mốt triệu, hai trăm tám 
mươi lăm nghìn, chín trăm linh tư đồng). 

+ Số tiền ký quỹ các lần tiếp theo (chưa bao gồm yếu tố trượt giá): 
34.232.214 đồng (Bằng chữ: Ba mươi bốn triệu, hai trăm ba mươi hai nghìn, hai 
trăm mười bốn đồng). 

Số tiền này chưa bao gồm yếu tố trượt giá, số tiền ký quỹ có tính tới yếu tố trượt 
giá được Chủ dự án tự kê khai, nộp tiền ký quỹ và thông báo cho quỹ bảo vệ môi 
trường nơi ký quỹ. Tiền ký quỹ được hưởng lãi suất bằng lãi suất cho vay của quỹ bảo